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Απόφαση 49  

Που έχει καταχωρηθεί στο  8ο  Πρακτικό  της  από  17-03-2026 τακτικής  μεικτής συνεδρίαση (δια ζώσης 

και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη μέσω της εφαρμογής ZOOM), συνεδρίασης του  Δημοτικού Συμβουλίου Κω, 

απόσπασμα του οποίου παρατίθεται, ως ακολούθως: 
 

Σήμερα στις δεκαεπτά (17) Μαρτίου του έτους 2026, ημέρα Τρίτη και ώρα 18:00, το Δημοτικό Συμβούλιο Κω, συνήλθε 
σε τακτική μεικτή συνεδρίαση (δια ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη μέσω της εφαρμογής ZOOM),  ύστερα από την 
με αριθμό πρωτ. 5436/13-03-2026 πρόσκληση που εκδόθηκε από την Πρόεδρο και επιδόθηκε με αποδεικτικό στους 
Δημοτικούς Συμβούλους και τον Δήμαρχο αυθημερόν, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67  του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-6-2010, 
Τεύχος Πρώτο), όπως αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/6-10-2023, Τεύχος 
Πρώτο), «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 
λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 163/6-10-2023, 
Τεύχος Πρώτο) για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε η δημοτική υπάλληλος, κα Σούλη Στυλιανή, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού για 
την ορθή τήρηση των πρακτικών, με την υποστήριξη υπαλλήλου του τμήματος, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του 
άρθρου 97 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/8-6-2006, Τεύχος Πρώτο).  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, η Πρόεδρος, διαπίστωσε ότι από τα είκοσι εννέα (29) μέλη του Δημοτικού 

Συμβουλίου ήταν:  

                       ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                                             ΑΠΟΝΤΕΣ 
 

 

1) Τελλή - Τσιμισίρη Διονυσία (Πρόεδρος) 1) Γιαννούλη Διονυσία 

2) Βλάχου Σεβαστή 2) Δουδούς Σοφοκλής 
3) Ζαχαρός Κωνσταντίνος 3) Καλέργης Ιωάννης (Γραμματέας) 
4) Θεοφιλίδης Γεώργιος 4) Καμπουράκης Σταμάτιος 
5) Κανταρζή Σταματία 5) Κασσιώτη Γεωργία 
6) Πης Σταμάτιος 6) Μαραγκός Αριστείδης 
7) Χατζηθωμά – Κυπραίου Αικατερίνη 7) Κιαπόκα Καλλιόπη 
8) Χατζηχριστοφής Παναγιώτης 8) Βαβλά – Μουζουράκη Μαριέττα 
9) Χόνδρος Κωνσταντίνος οι οποίοι κλήθηκαν νόμιμα και αιτιολογημένα δεν 
10) Χρυσόπουλος Αλέξανδρος προσήλθαν. 
11) Σιφάκης Ηλίας 9) Καματερός Ιωάννης 
12) Ζερβός Εμμανουήλ 10) Κιάρης Μηνάς 
13) Κοκαλάκης Γεώργιος οι οποίοι κλήθηκαν νόμιμα και αναιτιολόγητα δεν 
14) Λοΐζος Σταμάτιος προσήλθαν. 
15) Παπαχρήστου – Ψύρη Ευτέρπη  
16) Πη Βασιλεία  
17) Χατζηχριστοφή Ειρήνη (Αντιπρόεδρος) Παρόντες Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων 
18) Μακρή Κυριακή                                    Ουδείς 
19) Αβρίθης Παναγιώτης  
20)   
21)   
22)   
23)   
24)   
25)   
26)   
27)   
28)   
29)   
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Ο Δήμαρχος, κ. Νικηταράς Θεοδόσης, προσκλήθηκε και συμμετέχει στη συνεδρίαση. 

Η Πρόεδρος, κα Τελλή – Τσιμισίρη Διονυσία, μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, 

πρότεινε μετά από πρόταση του επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας κ. Σιφάκη Ηλία, η 

οποία και έγινε αποδεκτή, να συζητηθούν από κοινού το 1ο, 2ο και 3ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με ξεχωριστές ψηφοφορίες.  

Στη συνέχεια η Πρόεδρος, έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου την με αριθμό 

6/2026 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου ΔΗΡΑΣΚ, με ΑΔΑ: 9ΛΜΨΟΕΘΦ-ΓΜΖ και στη 

συνέχεια έδωσε τον λόγο στην Αντιδήμαρχο και Πρόεδρο της επιχείρησης, κα Χατζηθωμά – 

Κυπραίου Αικατερίνης, για να το εισηγηθεί. 

Η Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της επιχείρησης, κα Χατζηθωμά – Κυπραίου Αικατερίνη 

πήρε στη συνέχεια τον λόγο και εισηγούμενη το θέμα επεσήμανε τα εξής: 

«Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας παρουσιάζω σήμερα τον απολογισμό του 

οικονομικού έτους 2025 του Δημοτικού Ραδιοτηλεοπτικού Σταθμού του Δήμου Κω, ενός 

μέσου ενημέρωσης που διαχρονικά στηρίζει την τοπική κοινωνία και συμβάλλει στην 

προβολή του νησιού. 

Θέλω εξαρχής να διευκρινίσω ότι ο απολογισμός δεν αποτελεί πολιτική αξιολόγηση του 

προγράμματος του σταθμού, αλλά την επίσημη αποτύπωση των οικονομικών του στοιχείων: 

τι εισπράχθηκε, τι δαπανήθηκε και ποια είναι η τελική ταμειακή εικόνα. 

Το 2025 αποτέλεσε μια ιδιαίτερα σημαντική χρονιά για τη λειτουργία του σταθμού, 

καθώς τέθηκε ένας σαφής στόχος από τη διοίκηση: η ενίσχυση των ιδίων εσόδων της 

επιχείρησης, και ειδικότερα των διαφημιστικών εσόδων. 

Με ικανοποίηση μπορώ να πω ότι ο στόχος αυτός επιτεύχθηκε. Κατά τη διάρκεια του 

2025 καταγράφηκε σημαντική αύξηση στα έσοδα από διαφημίσεις, γεγονός που αποδεικνύει 

ότι ο σταθμός ενισχύει τη θέση του στην τοπική αγορά και καθίσταται ολοένα και πιο 

αξιόπιστο μέσο προβολής για τις επιχειρήσεις της Κω. 

Η αύξηση αυτή αποτελεί αποτέλεσμα συστηματικής προσπάθειας για καλύτερη 

αξιοποίηση των δυνατοτήτων του σταθμού, ενίσχυση της παρουσίας του στην τοπική 

κοινωνία και ανάπτυξη συνεργασιών με επαγγελματίες και επιχειρήσεις του νησιού. 

Συνολικά, τα έσοδα διαμορφώθηκαν σε 402.258 ευρώ, ενώ με το ταμειακό υπόλοιπο 

έναρξης ύψους 40.330 ευρώ, το σύνολο των διαθέσιμων πόρων ανήλθε σε 442.588 ευρώ. 
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Παράλληλα, ο Δήμος Κω στήριξε τη λειτουργία του ΔΗΡΑΣ με επιχορήγηση ύψους 

350.000 ευρώ, η οποία διατέθηκε για την κάλυψη βασικών και ανελαστικών λειτουργικών 

αναγκών της επιχείρησης, όπως: 

 η μισθοδοσία του προσωπικού, συνολικού ύψους 213.595,60 ευρώ, 

 οι εργοδοτικές εισφορές, 

 οι υπηρεσίες ψηφιακής μετάδοσης, 

 οι φορολογικές υποχρεώσεις, 

 καθώς και λοιπές λειτουργικές δαπάνες. 

Τα συνολικά έξοδα ανήλθαν σε 416.649 ευρώ, ενώ το ταμειακό υπόλοιπο στο τέλος της 

χρήσης διαμορφώθηκε σε 25.948 ευρώ. 

Πέρα από τα οικονομικά στοιχεία, είναι σημαντικό να επισημανθεί ότι ο ΔΗΡΑΣ αποτελεί 

το μοναδικό τηλεοπτικό μέσο στο νησί της Κω. Πρόκειται για έναν οργανισμό που παράγει 

καθημερινά τηλεοπτικό πρόγραμμα, καλύπτοντας τοπικά γεγονότα, δράσεις σχολείων, 

πολιτιστικών και αθλητικών συλλόγων, καθώς και τη δραστηριότητα του Δήμου. 

Το ανθρώπινο δυναμικό αποτελεί τον βασικό πυρήνα της λειτουργίας του και για τον 

λόγο αυτό το μεγαλύτερο μέρος των δαπανών αφορά τη μισθοδοσία και τη λειτουργική 

υποστήριξη του σταθμού. 

Ο ΔΗΡΑΣ δεν έχει χαρακτήρα επιχείρησης κέρδους. Αποτελεί εργαλείο ενημέρωσης της 

τοπικής κοινωνίας. 

Αν συγκρίνουμε το κόστος με το εύρος των δραστηριοτήτων και τη συνεχή παρουσία του 

καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, προκύπτει ότι το σχετικό κόστος αφορά ουσιαστικά τη 

διατήρηση μιας βασικής δημόσιας υποδομής ενημέρωσης. 

Η σωστή διαχείριση των πόρων, σε συνδυασμό με την αύξηση των ιδίων εσόδων, 

συμβάλλει ουσιαστικά στη σταθερότητα και τη βιωσιμότητα του σταθμού. 

 Στόχος μας για τα επόμενα χρόνια είναι να συνεχίσουμε στην ίδια κατεύθυνση: 

 να ενισχύουμε την ποιότητα του προγράμματος, 

 να αυξάνουμε τα ίδια έσοδα, 

και να διασφαλίζουμε τη διαφάνεια και τη χρηστή διαχείριση. 

Για τους λόγους αυτούς, εισηγούμαι την έγκριση του απολογισμού οικονομικού έτους 

2025».  

Στη συνέχεια η Πρόεδρος, απευθύνθηκε στο Σώμα για τυχόν ερωτήσεις.  Ερωτήματα 

ετέθησαν από τους επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας κ. Σιφάκη Ηλία, της ελάσσονος 
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μειοψηφίας κα. Μακρή Κυριακής και του ανεξάρτητου δημοτικού συμβούλου κ. Αβρίθη 

Παναγιώτη. Μετά το πέρας των ερωτήσεων και των απαντήσεων που εδόθησαν από την 

Αντιδήμαρχο και Πρόεδρο της επιχείρησης κα Χατζηθωμά – Κυπραίου Αικατερίνη, η 

Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στους δημοτικούς συμβούλους που δήλωσαν σύμφωνα με το 

κατάλογο ομιλητών για να τοποθετηθούν επί του θέματος. 

Τον λόγο είχε στη συνέχεια η ειδική αγορήτρια της μείζονος μειοψηφίας, κα Πη Βασιλεία 

η οποία κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής της, μεταξύ άλλων άσκηση κριτική στην οικονομική 

διαχείριση και τη λειτουργία της επιχείρησης, εκφράζοντας παράλληλα, την έντονη 

δυσαρέσκεια της  για τις ελλιπείς απαντήσεις που δόθηκαν σε σημαντικά ερωτήματα που 

ετέθησαν από τους συναδέλφους της, χαρακτηρίζοντας τη διαδικασία αυτή κουραστικά και 

αντιπαραγωγική.  Στη συνέχεια η κα Πη Βασιλεία τόνισε  ότι το 2025 ήταν μια δύσκολη και 

ασταθή χρονιά για την επιχείρηση, επισημαίνοντας ότι η αλλαγή τριών προέδρων μέσα σε ένα 

έτος αποδεικνύει την έλλειψη σταθερότητας. Επεσήμανε επίσης ότι  το μέσο  δεν παρουσιάζει 

καμία αναπτυξιακή πορεία ή στοχευμένο όραμα, αλλά αντίθετα φυτοζωεί. Αμφισβήτησε στη 

συνέχεια τα στοιχεία για την αύξηση των εσόδων, υποστηρίζοντας ότι οι διαφημίσεις 

παραμένουν σε χαμηλά επίπεδα και προέρχονται κυρίως από κρατικές πηγές και όχι από την 

ελεύθερη αγορά. Παράλληλα, η εκπρόσωπος της Δύναμης Αλλαγής αναφέρθηκε σε 

διοικητικές παρατυπίες, κάνοντας λόγο για απευθείας αναθέσεις και απολύσεις προσωπικού 

που έχουν οδηγήσει την επιχείρηση στις δικαστικές αίθουσες.  

Κλείνοντας, η κα Πη Βασιλεία, εξέφρασε την αγανάκτησή της για τη συνολική διαχείριση 

και δήλωσε ότι η παράταξή της καταψηφίζει και τα τρία θέματα.  

Τον λόγο είχε στη συνέχεια η επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας κα. Μακρή Κυριακή, 

και αφού ευχαρίστησε τους συναδέλφους της για τη στήριξη που της παρείχαν σχετικά με το 

περιστατικό του αστυνομικού ελέγχου στην τσάντα της, στη συνέχεια τοποθετούμενη επί των 

θεμάτων εστίασε μεταξύ άλλων την κριτική της στις συνθήκες εργασίας και τη στελέχωση του 

της επιχείρησης, τονίζοντας ότι το προσωπικό έχει μειωθεί κατά τουλάχιστον 30%, παρά το 

γεγονός ότι οι ανάγκες κάλυψης εκδηλώσεων αυξάνονται συνεχώς. Αναφέρθηκε επίσης σε 

αναντιστοιχία χρόνου στην προβολή των παρατάξεων, ενώ κατήγγειλε τις κακές κτιριακές 

συνθήκες κάτω από τις κερκίδες όπου στεγάζεται ο σταθμός.  Κλείνοντας, επισήμανε ότι η 

ύπαρξη εργαζομένων με πολλές και διαφορετικές μορφές συμβάσεων δεν βοηθά τη 

λειτουργία του μέσου, ενώ εάν είχαν ενσωματωθεί στον οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας του 

Δήμου, δεν θα υπήρχαν τέτοιου είδους προβλήματα. 
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Κλείνοντας, η κα Μακρή δήλωσε με τη σειρά της ότι για όσα προείπε θα καταψηφίσει και 

τα τρία θέματα. 

Στη συνέχεια τον λόγο είχε η δημοτική σύμβουλος της μείζονος μειοψηφίας κα 

Παπαχρήστου – Ψύρη Ευτέρπη και κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής της, άσκησε μεταξύ 

άλλων την κριτική της για τη λειτουργία του μέσου,  εστιάζοντας σε ζητήματα οικονομικής 

αναλογίας και αξιοπιστίας των στοιχείων. Η κα. Παπαχρήστου – Ψύρη Ευτέρπη  υποστήριξε ότι 

το κόστος της μισθοδοσίας σε σχέση με τα έσοδα του σταθμού είναι υπερβολικά υψηλό, 

γεγονός που δημιουργεί ανισορροπία στα οικονομικά δεδομένα της επιχείρησης.  Επιπλέον, 

αμφισβήτησε την ορθότητα των στοιχείων όπως αυτά αποτυπώνονται στους απολογισμούς 

και κυρίως στον ισολογισμό της επιχείρηση, επισημαίνοντας ότι η οικονομική εικόνα που 

παρουσιάζεται δεν είναι σαφής. Κλείνοντας, τόνισε ότι  οι ασάφειες αυτές δεν επιτρέπουν την 

εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων για την πραγματική κατάσταση του ΔΗΡΑΣ, 

διατυπώνοντας σοβαρές επιφυλάξεις για την εγκυρότητα των οικονομικών καταστάσεων.  

Τον λόγο είχε στη συνέχεια ο δημοτικός σύμβουλος κ. Θεοφιλίδης Γεώργιος και 

τοποθετούμενος επί των θεμάτων της επιχείρησης, επεσήμανε τα εξής:  

“Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

Μελετώντας τους δύο απολογισμούς, τόσο του συνολικού οικονομικού έτους 2025 όσο και 

της επιχορήγησης, καθώς και τον ισολογισμό 2025 θα ήθελα να καταθέσω ορισμένες 

επισημάνσεις. Αναγνωρίζω καταρχάς την προσπάθεια της διοίκησης και των υπηρεσιών για τη 

σύνταξη και παρουσίαση των στοιχείων, καθώς και τη λειτουργία του σταθμού μέσα σε ένα 

απαιτητικό οικονομικό περιβάλλον. Ιδιαίτερα, όμως, θέλω να τονίσω ότι υπερψηφίζω 

αναγνωρίζοντας τον κόπο, την προσπάθεια και την αγωνία των εργαζομένων, οι οποίοι 

συμβάλλουν καθημερινά ώστε να υπάρχει μια ακηδεμόνευτη και ουσιαστική ενημέρωση των 

δημοτών για τα θέματα της επικαιρότητας. Ο ρόλος αυτός είναι σημαντικός και πρέπει να 

στηρίζεται. Ωστόσο, προκύπτουν ορισμένα ζητήματα ουσίας τα οποία θεωρώ σημαντικό να 

επισημανθούν και να αντιμετωπιστούν το επόμενο διάστημα. Πρώτον, διαπιστώνεται μια πολύ 

μεγάλη εξάρτηση της επιχείρησης από τη δημοτική επιχορήγηση, με τα ίδια έσοδα να 

παραμένουν σε χαμηλά επίπεδα. Εκτιμώ ότι θα πρέπει να υπάρξει ένας πιο σαφής σχεδιασμός 

για την ενίσχυση της οικονομικής αυτοτέλειας του φορέα. Δεύτερον, η κατανομή των δαπανών 

δείχνει ότι το μεγαλύτερο μέρος των πόρων κατευθύνεται σε λειτουργικά έξοδα και αμοιβές 

τρίτων, ενώ η επενδυτική διάσταση παραμένει περιορισμένη. Δεν προκύπτει από τον 

ισολογισμό ουσιαστική ενίσχυση της περιουσιακής βάσης, γεγονός που καταδεικνύει την 
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απουσία επενδυτικού σχεδιασμού και εκσυγχρονισμού. Είναι σημαντικό να ενισχυθεί ο 

αναπτυξιακός προσανατολισμός της επιχείρησης. Τρίτον, σε ό,τι αφορά ειδικότερα την 

επιχορήγηση, παρατηρείται ότι αυτή αξιοποιείται κυρίως για την κάλυψη τρεχουσών αναγκών. 

Θεωρώ ότι θα πρέπει σταδιακά να κατευθύνεται και σε δράσεις που ενισχύουν την 

εξωστρέφεια, την παραγωγή περιεχομένου και την αύξηση των ιδίων εσόδων. Τέταρτον, τα 

ταμειακά διαθέσιμα εμφανίζονται περιορισμένα, στοιχείο που απαιτεί προσεκτική διαχείριση 

και καλύτερο προγραμματισμό στο μέλλον. 

Τέλος, θα ήταν ιδιαίτερα χρήσιμο στον επόμενο απολογισμό όπως και ισολογισμό, να 

υπάρχει μια πιο ολοκληρωμένη αποτίμηση της αποτελεσματικότητας των δαπανών, με 

ποιοτικά και ποσοτικά στοιχεία και δείκτες που να συνδέουν το οικονομικό αποτέλεσμα με το 

παραγόμενο έργο του σταθμού. 

Με βάση τα παραπάνω, ψηφίζω θετικά τους απολογισμούς και τον ισολογισμό του 2025, 

με την προσδοκία ότι τα ζητήματα που επισημάνθηκαν θα αντιμετωπιστούν ουσιαστικά στον 

επόμενο κύκλο.” (Γίνεται μνεία ότι ο κ. Θεοφιλίδης Γεώργιος, δήλωσε κατά τη διάρκεια της 

ψηφοφορίας των θεμάτων ότι η θετική του ψήφος, ακολουθεί τις ανωτέρω παρατηρήσεις 

του). 

Στη συνέχεια τον λόγο είχε ο ανεξάρτητος δημοτικός σύμβουλο κ. Αβρίθης Παναγιώτης, 

ο οποίος κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής του μεταξύ άλλων άσκηση κριτική και στάθηκε 

ιδιαίτερα στην απώλεια του ιστορικού αρχείου του σταθμού, υπογραμμίζοντας την 

ανυπολόγιστη αξία του. Ο κ. Αβρίθης Παναγιώτης έθεσε εκ νέου το ερώτημα σχετικά με την 

απώλεια εσόδων από τις διαφημίσεις στην πλατφόρμα του YouTube, σημειώνοντας πως το 

ζήτημα αυτό παρέμεινε αναπάντητο και χαρακτήρισε ως παράτυπη τη διαδικασία ανάθεσης 

σε εταιρεία που παρέχει εργαζομένους, τονίζοντας ότι τέτοιοι διαγωνισμοί θα έπρεπε να 

διέπονται από απόλυτα νόμιμες διαδικασίες. Ολοκληρώνοντας τις θέσεις του κ. Αβρίθης 

Παναγιώτης, τόνισε  ότι η ευθύνη για την κατάσταση του σταθμού είναι συνολική και δεν 

βαραίνει αποκλειστικά τη νυν Πρόεδρο, ενώ δήλωσε πως η θετική του ψήφος - περιορίζεται 

αποκλειστικά και μόνο - στην καταβολή των αποδοχών των επτά εργαζομένων του μέσου.   

Τον λόγο είχε στη συνέχεια ο δημοτικός σύμβουλος της μείζονος μειοψηφίας κ. 

Κοκαλάκης Γεώργιος και κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής του μεταξύ άλλων, άσκησε έντονη 

κριτική μια εικόνα απαξίωσης των υποδομών του μέσου και ανέφερε ότι κατά την επίσκεψή 

του για συνέντευξη διαπίστωσε ότι οι εγκαταστάσεις του δεν τιμούν κανέναν, λέγοντας  

χαρακτηριστικά ότι οι εργαζόμενοι στερούνται ακόμα και βασικού εξοπλισμού, όπως 
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συστήματα αδιάλειπτης παροχής ενέργειας (UPS). Στη συνέχεια ο κ. Κοκαλάκης Γεώργιος 

άσκησε κριτική για τη διάθεση σημαντικών κονδυλίων σε εξωτερικούς συνεργάτες την ώρα 

που ο σταθμός δεν διαθέτει κεντρικό εξυπηρετητή (server), ενώ στάθηκε ιδιαίτερα στην 

απώλεια του ψηφιακού αρχείου. Χαρακτήρισε ως αστείο το επιχείρημα περί 

κυβερνοεπίθεσης, υποστηρίζοντας ότι το κανάλι στο YouTube «έπεσε» δύο φορές λόγω μη 

πληρωμής των σχετικών υποχρεώσεων, με αποτέλεσμα το αρχείο να μην είναι πλέον ελεύθερο 

για το κοινό.  

Κλείνοντας, ο κ. Κοκαλάκης επεσήμανε  ότι παρά την υψηλή χρηματοδότηση από τον 

Δήμο, η επιχείρηση δεν παρουσιάζει εξέλιξη, ενώ αναφέρθηκε και σε ζητήματα 

υποστελέχωσης, λέγοντας ότι υπάρχουν περιπτώσεις εργαζομένων που απασχολούνται σε 

άλλες υπηρεσίες, με αποτέλεσμα το βάρος της λειτουργίας να πέφτει στους ελάχιστους 

εναπομείναντες υπαλλήλους.   

Στο σημείο αυτό τον λόγο είχε ο Αντιδήμαρχος κ. Χατζηχριστοφής Παναγιώτης και κατά τη 

διάρκεια της παρέμβασή του, μεταξύ άλλων υπερασπίστηκε τη διαχείριση του μέσου, 

απαντώντας παράλληλα στις επικρίσεις των μελών της μειοψηφίας, λέγοντας  ότι τα 

προβλήματα πρέπει να επιλύονται στο Διοικητικό  Συμβούλιο, όπου υπάρχει εκπροσώπηση 

της μειοψηφίας, όμως επιλέγει να μην παρίσταται. Ο κ. Χατζηχριστοφής Παναγιώτης στη 

συνέχεια  ανέφερε χαρακτηριστικά πως εάν ο κ. Κοκαλάκης συμμετείχε στο Διοικητικό 

Συμβούλιο του σταθμού, οι προτάσεις  του θα είχαν ήδη ακουστεί και αξιολογηθεί.  

Αναφερόμενος στη συνέχεια στο ζήτημα του YouTube, τόνισε ότι οι εργαζόμενοι είναι οι 

πρώτοι που θλίβονται για το πρόβλημα αυτό, υπογραμμίζοντας όμως ότι οι κυβερνοεπιθέσεις 

αποτελούν πλέον μια πραγματικότητα για την οποία όλοι οι οργανισμοί οφείλουν να 

μεριμνούν. Τόνισε επίσης ότι το όνομα του Διευθυντή στο κανάλι δεν είναι τυχαίο, αλλά 

αποτελεί μια προσωρινή λύση μέχρι να ξεκαθαρίσει πλήρως η κατάσταση με τον λογαριασμό 

του σταθμού.  Αντίστοιχα, υπεραμύνθηκε της οικονομικής πολιτικής, επισημαίνοντας ότι γ 

επιχείρηση ασκεί ορθή διαχείριση και περνά επιτυχώς από όλους τους δημόσιους ελέγχους. 

Τόνισε ότι ο σταθμός, όπως όλα τα μέσα πανελλαδικά, δικαιούται και δέχεται κρατικές 

διαφημίσεις, ενώ υπογράμμισε με έμφαση ότι η επιχείρηση δεν χρωστά σε κανέναν, πέρα από 

τρέχουσες υποχρεώσεις που καλύπτονται κανονικά από την επιχορήγηση. Κλείνοντας 

επεσήμανε ότι η κληρονομιά και ο κοινωνικός χαρακτήρας του ΔΗΡΑΣ δεν μπορούν να 

αποτιμηθούν στενά με νούμερα, καθώς το έργο που επιτελεί είναι ανεκτίμητο για την τοπική 

κοινωνία.  Στη συνέχεια έκανε ιδιαίτερη αναφορά στο ζήτημα των εξωτερικών συνεργατών, 
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σημειώνοντας ότι παρατηρείται μια άδικη δαιμονοποίηση ιδιωτών που συνεργάζονται με τον 

σταθμό. Διευκρίνισε  επίσης ότι η επιλογή αυτή είναι συχνά αναγκαία, καθώς δεν υπάρχει 

πληθώρα διαθέσιμων τηλεοπτικών συνεργείων στο νησί για να καλύψουν τις αυξημένες 

ανάγκες. [Γίνεται μνεία ότι στο σημείο αυτό υπήρξε  λεκτική αντιπαράθεση με τον ανεξάρτητο 

σύμβουλο κ. Αβρίθη, σχετικά με τις διαδικασίες και το κόστος αυτών των συνεργασιών και 

παρεμβαίνοντας ο κ. Χατζηχριστοφής υπεραμύνθηκε των επιλογών της διοίκησης, τονίζοντας 

ότι το υψηλό λειτουργικό κόστος δεν αποτελεί τοπικό φαινόμενο, αλλά είναι ένα κοινό 

πρόβλημα που αντιμετωπίζουν όλοι οι περιφερειακοί τηλεοπτικοί σταθμοί ανά την Ελλάδα, 

λόγω της φύσης του μέσου και των τεχνικών απαιτήσεων].    

Τέλος, τον λόγο είχε ο επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας κ. Σιφάκης Ηλίας, η οποίος 

κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής του μεταξύ άλλων άσκησε σκληρή κριτική στη διοίκηση του 

μέσου, εστιάζοντας σε ζητήματα διαφάνειας και στρατηγικής, αλλά απαξίωσής του μέσου. Ο κ. 

Σιφάκης στη συνέχεια κατήγγειλε ότι συγκεκριμένος ιδιώτης συνεργάτης εμφανίζεται να 

εναλλάσσεται σε διαγωνισμούς μέσω δύο διαφορετικών εταιρειών, ενώ έθεσε τη δημοτική 

αρχή προ των ευθυνών της για τη διατήρηση του σταθμού. Σύμφωνα με τον κ. Σιφάκη, η 

αλλαγή τεσσάρων προέδρων μέσα σε δύο χρόνια αποδεικνύει ότι κανείς δεν επιθυμεί πλέον 

να αναλάβει την ευθύνη ενός απαξιωμένου οργανισμού, γεγονός που επιβεβαιώνεται και από 

εξώδικο προηγούμενου προέδρου. Σχετικά με τα οικονομικά στοιχεία, υποστήριξε ότι από τον 

απολογισμό λείπουν δεδομένα και το τελικό αποτέλεσμα είναι μηδενικό, ενώ σχολίασε 

σκωπτικά την οριακή αύξηση των εσόδων. Ο κ. Σιφάκης, τέλος, υπογράμμισε την παντελή 

έλλειψη διαφημιστικού τμήματος, προγράμματος και ενημερωτικών εκπομπών, διερωτώμενος 

πώς είναι δυνατόν να προσέλθουν διαφημιζόμενοι υπό αυτές τις συνθήκες. Τόνισε κλείνοντας 

ότι η απώλεια του αρχείου αφορά όλη την κοινωνία, συμπεριλαμβανομένων των ομογενών, 

και κατέληξε εγκαλώντας τη διοίκηση για τον τρόπο απασχόλησης του προσωπικού, 

αφήνοντας αιχμές για τη χρήση υπαλλήλων σε προσωπικά γραφεία αντί για τις ανάγκες του 

σταθμού. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος, πήρε τον λόγο και μετά την ολοκλήρωση του κύκλου των 

πρωτολογίων, προχώρησε στη διαδικασία των δευτερολογιών.  Τον λόγο είχε η δημοτική 

σύμβουλος της μείζονος μειοψηφίας κα Πη Βασιλεία, κατά τη δευτερολογία της, ανταπάντησε 

σε υψηλούς τόνους στις αναφορές του κ. Χατζηχριστοφή, ξεκαθαρίζοντας τη θέση της σχετικά 

με τη συμμετοχή της στα Διοικητικά Συμβούλια. Η κα Πη, τόνισε ότι η απουσία της από μία και 

μόνο συνεδρίαση δεν μπορεί να χρησιμοποιείται ως πρόσχημα για τη μετατόπιση ευθυνών 
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προς την αντιπολίτευση. Στη συνέχεια η Πη, έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στα εργασιακά ζητήματα 

του σταθμού, καταγγέλλοντας ότι η διοίκηση αναγκάζεται να «βαφτίζει» εικονολήπτες ως 

δημοσιογράφους, καθώς το νομικό πλαίσιο της συνεργασίας με την εταιρεία παροχής 

προσωπικού δεν επιτρέπει την πρόσληψη δημοσιογραφικού δυναμικού. Ανέφερε 

χαρακτηριστικά ότι ο διευθυντής του μέσου αναζητά δημοσιογράφους ακόμη και σε καφενεία, 

αναδεικνύοντας το μέγεθος του προβλήματος στελέχωσης. Η Πη, ολοκλήρωσε την παρέμβασή 

της χαρακτηρίζοντας το επιχείρημα της κυβερνοεπίθεσης ως μια απλή δικαιολογία για την 

απώλεια του αρχείου, καλώντας τους πολίτες και τους συναδέλφους της να βγάλουν τα δικά 

τους συμπεράσματα, για την πραγματική κατάσταση που επικρατεί στο σταθμό.  

Τον λόγο είχε στη συνέχεια η επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας κα. Μακρή Κυριακή 

και κατά τη διάρκεια της δικής της παρέμβασης, επεσήμανε  ότι ο Δήμος Κω έχει την 

υποχρέωση να διαφυλάξει τον ΔΗΡΑΣ ως ένα βήμα που φιλοξενεί όλες τις διαφορετικές 

πολιτικές φωνές, χωρίς το μέσο να μετατρέπεται σε υποχείριο της εκάστοτε διοίκησης. Στη 

συνέχεια τόνισε την ανάγκη να διασφαλιστούν οι εργαζόμενοι, τόσο σε επίπεδο εργασιακών 

δικαιωμάτων όσο και σε αριθμητική επάρκεια, ώστε να μπορεί ο σταθμός να ανταποκρίνεται 

στον ρόλο του. Παράλληλα, εξέφρασε τη λύπη της για την απώλεια της πρόσβασης των 

πολιτών στο ιστορικό υλικό του σταθμού, κάνοντας λόγο για αβλεψία που στερεί από την 

κοινωνία τη δυνατότητα να αναζητά και να παρακολουθεί το πλούσιο αρχείο που έχει 

παραχθεί όλα αυτά τα χρόνια.   

Ο Αντιδήμαρχος κ. Χατζηχριστοφής Παναγιώτης, στη δευτερολογία του κάλεσε τους 

συναδέλφους του να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί στις εκφράσεις που χρησιμοποιούν σχετικά 

με τη διαφάνεια και τις διαγωνιστικές διαδικασίες του σταθμού.  Απαντώντας στη συνέχεια  

στις ανησυχίες της κας Μακρή, ο κ. Χατζηχριστοφής διαβεβαίωσε το ΔΣ ότι τίποτα δεν έχει 

χαθεί οριστικά, καθώς βρίσκονται σε εξέλιξη συστηματικές προσπάθειες για την πλήρη 

ανάκτηση του ψηφιακού αρχείου. Γνωστοποίησε τέλος, ότι ο Διευθυντής του σταθμού, στο 

πλαίσιο πρόσφατου συνεδρίου στην Τρίπολη, έθεσε επίσημα το αίτημα για την πρόσληψη 

μόνιμου προσωπικού, ώστε να επιλυθούν οριστικά τα προβλήματα στελέχωσης.    

Κλείνοντας, τον διάλογο των θεμάτων, η Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της επιχείρησης κα 

Χατζηθωμά - Κυπραίου, έθεσε ένα ευθύ ερώτημα προς το Σώμα, ζητώντας από τις παρατάξεις 

να ξεκαθαρίσουν αν επιθυμούν την ίδια την ύπαρξη και τη συνέχιση της λειτουργίας του 

μέσου. Η  κυρία Χατζηθωμά - Κυπραίου επισήμανε ότι η κριτική που ασκείται δεν πρέπει να 

ισοπεδώνει τη χρησιμότητα του σταθμού για την τοπική κοινωνία, καλώντας όλες τις πλευρές 
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να αναλογιστούν τη σημασία της διατήρησης μιας δημόσιας υποδομής ενημέρωσης στο νησί, 

υπενθυμίζοντας τον κοινωνικό ρόλο του ΔΗΡΑΣΚ, ως του μοναδικού τηλεοπτικού μέσου , του 

οποίου η λειτουργία δεν πρέπει να κρίνεται στενά με οικονομικούς όρους κέρδους, γιατί 

στηρίζει την ενημέρωση, τον πολιτισμό και τις δράσεις των τοπικών συλλόγων και σχολείων, 

καλώντας τους συναδέλφους να υπερψηφίσουν τις οικονομικές του καταστάσεις, ως 

έμπρακτη κίνηση λογοδοσίας προς τους πολίτες. 

Η Πρόεδρος, πήρε τον λόγο και αφού κήρυξε την περαίωσης της ανωτέρω διαδικασίας, 

στη συνέχεια κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει επί του παρόντος θέματος. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

             Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας και αφού έλαβε υπόψη του:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-

6-2010, Τεύχος Πρώτο), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις της 

περίπτωσης β' της παρ. 1 του άρθρου 53 και του άρθρου 6 αντίστοιχα του Ν. 5056/2023 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και 

β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 

επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 

τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 

λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (ΦΕΚ 163/6-10-2023, Τεύχος Πρώτο). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 256 Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

(ΦΕΚ 114/8-6-2006, Τεύχος Πρώτο), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου, (ΦΕΚ 109/21-1-2025, 

Τεύχος Δεύτερο). 

4. Την υπ’ αριθμ. 6/2026 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 

Ραδιοτηλεοπτικού Σταθμού Κω (ΔΗΡΑΣΚ), περί ψήφισης του συνολικού απολογισμού 

οικονομικού έτους 2025, με ΑΔΑ: 9ΛΜΨΟΕΘΞ-ΓΜΖ, που διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθμ. 

πρωτ. 103/5-3-20026 (εισερχ. Δήμου Κω: 4660/6-3-2026). 

5. Την εισήγηση της Αντιδημάρχου και Πρόεδρου της επιχείρησης. 

6. Τις θέσεις – απόψεις των παρισταμένων Μελών του.  
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7. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας κατά την οποία προέκυψε ότι επί δεκαοκτώ (18) 

συμμετεχόντων και συνδεδεμένων μελών, ΥΠΕΡ1 της προτάσεως ψήφισαν δέκα (10) 

συμμετέχοντα και συνδεδεμένα μέλη, μειοψηφούντων των 1) κ. Σιφάκη Ηλία, 2) κ. Ζερβού 

Εμμανουήλ, 3) κ. Κοκαλάκη Γεώργιου, 4) κ. Λοΐζου Σταμάτιου, 5) κας Παπαχρήστου – Ψύρη 

Ευτέρπης, 6) κας Πη Βασιλείας, 7) κας Μακρή Κυριακής και 8) κ. Αβρίθη Παναγιώτη.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει την υπ’ αριθμ. 6/2026 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 

Ραδιοτηλεοπτικού Σταθμού Κω (ΔΗΡΑΣΚ), περί ψήφισης του συνολικού απολογισμού 

οικονομικού έτους 2025, με ΑΔΑ: 9ΛΜΨΟΕΘΞ-ΓΜΖ, που έχει ως εξής: 

Α.ΕΣΟΔΑ   

Τα έσοδα της χρήσεως ανέρχονται στο ποσό των 402.268,50 € και προέρχονται από: 

1.Εσοδα από τηλεοπτικές διαφημίσεις  36.857,61 

2. Τόκοι από καταθέσεις όψεως  3.410,89 

3. Επιχορηγήσεις Δήμου Κω για το 2025 
4. Επιδότηση ΟΑΕΔ για νέες θέσεις εργασίας 

 350.000,00 
 
12.000,00 

Σύνολο εσόδων  402.268,50 

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΑΡΧΗΣ ΧΡΗΣΗΣ  40.330,33 

ΣΥΝΟΛΑ  442.598,83 
 

Β.ΕΞΟΔΑ   

Τα έξοδα της χρήσεως ανέρχονται στο ποσό των 416.649,92 € και είναι τα ακόλουθα:  

1.Εξοδα μισθοδοσίας  213.595,60 

2.Αμοιβές τρίτων ως εξής:   

α. Αμοιβές-έξοδα οργανωτών-μελετητών   

β.Αμοιβές-έξοδα λοιπών συνεργατών   

γ. Αμοιβές τρίτων (δικηγόρων-λογιστών κλπ.)  8.423,75 

δ. Αμοιβές εικονοληπτών  68.756,57 

ε.Αμοιβές - έξοδα τρίτων  30.509,08 

στ.Έξοδα παράστασης προέδρου και αντιπρ.                                                                                               4.525,76                                                                                                    
3.Παροχές τρίτων ως εξής: 
α.Τηλεπικοινωνίες                                      5.827,02 
β.DIGEA                                      24.688,40 

                                              
 
1
 Γίνεται μνεία ότι: 

Εμφανίσεις/συνδέσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του παρόντος θέματος της ημερήσιας διάταξης συνδέθηκε ο  
δημοτικός σύμβουλος, 1) κ. Λοϊζος Σταμάτιος.   Κατά την έναρξη συζήτησης του 4

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης 

εμφανίστηκε στην αίθουσα ο δημοτικός σύμβουλος 2) κ. Χόνδρος Κωνσταντίνος, ο οποίος είχε δηλώσει την 
παρουσία του μέσω της εφαρμογής ZOOM. 
Αποχωρήσεις/αποσυνδέσεις: Μετά το πέρας της συζήτησης του παρόντος θέματος  της ημερήσιας διάταξης και 
πριν την έναρξη της ψηφοφορίας του αποχώρησε η δημοτική σύμβουλος, 1) κα Χατζηχριστοφή Ειρήνη.   
Επί της ψηφοφορίας του θέματος: Ο δημοτικός σύμβουλος κ. Θεοφιλίδης Γεώργιος δήλωσε ότι ψηφίζει θετικά με 
τις παρατηρήσεις του.  
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γ.Πνευματικά δικαιώματα                                      3.884,14 
δ.Ασφάλιστρα πυρός                                        0,00 
ε.Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων                                       192,00 
στ.Επισκευές -συντηρήσεις μηχανημάτων                                      1.872,69 
ζ.Επισκευές -συντηρήσεις μεταφορικών μέσων                                                                                            1.136,97 
η.Φορολογικές υποχρεώσεις προς ΑΑΔΕ                                           41.224,09 
4. Φόροι-τέλη 
α.Τέλη αυτοκινήτων                                       630,00 
4.Διάφορα έξοδα ως εξής: 
α. Εξοδα κίνησης μεταφ.μέσων                                     2.188,96 
β.Οδοιπορικά έξοδα                                       0,00 
γ Γραφική ύλη                                       0,00 
δ.Δικαστικά έξοδα και έξοδα 
εκτελ.δικαστ.αποφ.                                       0,00 
δ. Λοιπά έξοδα                                      5.929,25 
5. Πληρωμές για την εξυπηρέτηση δημοσίας πίστεως 
α.Διάφορα έξοδα τραπεζών                                      178,22 
5.Επενδύσεις 

α.Αγορά μηχανημάτων 
β.Αγορά λοιπού εξοπλισμού 

 
3.087,42 

γ.Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές  

Σύνολο εξόδων 416.649,92 

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 25.948,91 

ΣΥΝΟΛΟ 442.598,83 
 

Αφού  συντάχθηκε  &  αναγνώσθηκε  η  απόφαση  αυτή,  η  οποία  έχει  καταχωρηθεί  στο  8ο  πρακτικό  της  από   
17-3-2026 τακτικής μεικτής διά ζώσης και με τηλεδιάσκεψη συνεδρίασης του δημοτικού συμβουλίου στην αίθουσα συνεδριάσεών 
του, υπογράφεται ως εξής:  

 

 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Ο Δήμαρχος Κω                     Τα  Μέλη 

Τελλή – Τσιμισίρη Διονυσία Νικηταράς Θεοδόσιος Βλάχου Σεβαστή 

  Ζαχαρός Κωνσταντίνος 

  Θεοφιλίδης Γεώργιος 

  Κανταρζή Σταματία 

  Πης Σταμάτιος 

  Χατζηθωμά – Κυπραίου Αικατερίνη 

  Χατζηχριστοφής Παναγιώτης 

  Χόνδρος Κωνσταντίνος 

  Χρυσόπουλος Αλέξανδρος 

  Σιφάκης Ηλίας 

  Ζερβός Εμμανουήλ 

  Κοκαλάκης Γεώργιος 

  Λοΐζος Σταμάτιος 

  Παπαχρήστου – Ψύρη Ευτέρπη 

  Πη Βασιλεία 

  Μακρή Κυριακή 

  Αβρίθης Παναγιώτης 
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